



گزارش جلسه کارشناسی دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان کرمانشاه

شماره جلسه:	تاریخ جلسه:	ساعت شروع:	ساعت خاتمه:	محل جلسه:
۷۸	۱۴۰۰/۱۱/۱۲	۱۰:۳۰	۱۲:۳۰	سالن جلسات اتاق بازرگانی کرمانشاه

دستور جلسه:

بررسی مسائل و مشکلات شرکت‌های مهندس مشاور در حوزه تأمین اجتماعی

هفتاد و هشتمین جلسه کارشناسی دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی رأس ساعت ۱۰:۳۰ صبح روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۱/۱۲ در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی کرمانشاه با حضور افراد ذیل برگزار گردید.

جناب آقای دکتر رضایی مشاور دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی
جناب آقای مهندس احسانی فرد مشاور اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی
جناب آقای مهندس سعادت‌منش نماینده اداره کل تأمین اجتماعی
جناب آقای مهندس کیوان‌نیا مدیر جامعه مهندسين مشاور
جناب آقای مهندس قره آبادی مدیرعامل شرکت مهندسين مشاور گاماسیاب
جناب آقای مهندس افضل‌ی مسئول مطالبات مهندسين مشاور گاماسیاب
جناب آقای مهندس موسوی رئیس هیئت مدیره مهندسين مشاور تدبیرشهر
جناب آقای مهندس سنجری‌نیا جامعه مهندسين مشاور

در ابتدای جلسه جناب آقای دکتر رضایی ضمن خیر مقدم به حضار بیان نمودند اتاق بازرگانی و شورای گفت و گو استان کرمانشاه به دنبال برطرف کردن موانع و مشکلات فعالان اقتصادی استان است و در سال‌های اخیر توانسته است بسیاری از موانع و گره‌های محیط کسب و کاری استان را مرتفع سازد. ایشان بیان کردند که در وضعیت اقتصادی کنونی، عدم دریافت به موقع قراردادهای کارفرمایی و بالا رفتن هزینه‌های پرسنلی، شرکت‌های مهندسين مشاور با دغدغه‌هایی برای پرداخت هزینه‌های تأمین اجتماعی مواجه شده‌اند؛ لذا جلسه حاضر با هدف بحث و بررسی در خصوص مسائل و مشکلات شرکت‌های مهندس مشاور در حوزه تأمین اجتماعی تشکیل شده است.

سپس جناب آقای مهندس احسانی‌فر توضیحاتی را در خصوص قراردادهای شرکت‌های مهندسين مشاور، در دو بخش قراردادهای مشمول ضوابط طرح‌های عمرانی و قراردادهای غیرعمرانی ارائه و شرایط و نحوه صحیح پرداخت حق بیمه و چگونگی ارسال لیست توسط شرکت‌های مهندسين مشاور، به سازمان تأمین اجتماعی را برای حضار، به تفصیل توضیح دادند.

در ادامه، آقای مهندس کیوان‌نیا، به مقدمه‌ای در خصوص رسالت شرکت‌های مهندسين مشاور پرداختند و توضیح دادند که شرکت‌های مهندس مشاور در سطح کشور بنیان‌گذاران توسعه زیربنایی و اقتصادی و اجتماعی هستند. از این‌رو دولت و همه نهادهای مرتبط با توسعه یکپارچه ملی باید سعی کنند این ستادهای علمی و برنامه‌ریزی را مورد

حمایت قرار دهند. در ادامه ایشان بیان کردند که تجارب فراوانی نشان می‌دهد، هرگاه مهندسان مشاور در کشور تضعیف شده‌اند نظام برنامه‌ریزی و اجراء و بهره‌برداری آسیب‌دیده و زیان‌ناهیی به سرمایه‌های ملی و دولت و مردم وارد شده است و باین‌وجود متأسفانه به علل مختلفی همه مهندسان مشاور در کشور از جهات مختلفی در فشار و مواجهه با نابسامانی‌های تصمیم‌گیری و شیوه برخورد با آنان هستند و یکی از دستگاه‌هایی که چه در سطح ملی و به‌ویژه در سطح استانی جایگاه مشاوران را با مخاطره مواجه کرده سازمان تأمین اجتماعی است.

در ادامه صحبت‌های آقای مهندس کیوان‌نیا، آقایان مهندس قره‌آباده، مهندس موسوی و مهندس افضلی خواسته‌ها، مسائل و مشکلات شرکت‌های مهندس مشاور با سازمان تأمین اجتماعی را در چند بند مطرح نمودند:

۱) تأمین اجتماعی در سال‌های اخیر تاخیرات کارفرمایان در پرداخت بیمه‌های سهم کارفرمایان را حتی با جرائم تأخیر آن‌ها، از مشاوران وصول می‌کند و این وضعیت فشار هزینه‌ای بسیاری را به مشاوران تحمیل کرده است.

۲) به لیست‌های قطعی بیمه‌های ماه‌ها و سال‌های قبل مراجعه می‌کنند و آن‌ها را با شرایط نرخ بیمه‌های امروز مورد بازنگری قرار می‌دهند و حتی با احتساب جریمه پرداخت از زمان گذشته تا به حال محاسبه و مستقیم به اجرا می‌گذارند، بدون آنکه به اصل "قانون عطف به ماسبق نمی‌شود" توجه کنند. به نظر می‌رسد لزوم بازنگری در نحوه حسابرسی جرائم امری حیاتی در راستای اجرای عدالت در حق مشاوران باشد.

۳) سازمان تأمین اجتماعی حاضر نیست گواهی هزینه‌های جرائم و پرداختی مربوط به سال‌های گذشته را به شرکت‌ها ارائه کنند و آن‌ها را در ردیف پیمان قرار دهد، تا جزء هزینه‌های آن‌ها در محاسبات مالیاتی منظور شود.

۴) عمدتاً قراردادهای مشاوره‌ای که با کارفرمایان بسته می‌شود به دو صورت می‌باشد: نوع اول قرارداد طراحی است که به طور کامل در دفتر محل اداره انجام می‌شود، نوع دوم قراردادی است که تلفیقی از کارگاه و دفتر اداره است و بابت نیروهایی که به‌عنوان کارگاهی معرفی می‌شود، تعدادی نیز در دفتر کار پشتیبان آن‌ها می‌باشند؛ باین‌وجود، در قراردادهای مشاوره‌ای مشمول ضوابط طرح‌های عمرانی، بخشی از ضرایب بالاسری صورت حساب‌های مشاور که از جانب کارفرما به مهندسین مشاور پرداخت می‌گردد، مربوط به هزینه‌های پشتیبانی و کارکنان دفتر مرکزی مشاور می‌باشد (حدوداً به میزان یک‌سوم) که حق بیمه متعلق به آن‌ها به‌صورت سرجمع و از محل ضریب ۱۵/۶ درصد پرداخت می‌گردد؛ بنابراین ارسال لیست و پرداخت حق بیمه مربوط به کارکنان مرکزی مهندسین مشاور، به‌صورت تفکیک‌شده از قراردادهای موضوعی اضافه بر این بحث می‌باشد و بایستی لیست این قبیل کارکنان، به همراه لیست کارکنان شاغل در پروژه‌ها به‌صورت یکجا ارسال و حق بیمه آن‌ها نیز از محل ضریب ۱۵/۶ درصد محاسبه و مستهلک گردد.

در پاسخ به مشکلات مطرح‌شده از طرف نمایندگان انجمن مهندسین مشاور، جناب آقای مهندس سعادت‌منش بیان کردند: سازمان تأمین اجتماعی در سال‌های اخیر توجه ویژه‌ای برای حل مشکلات مربوط به پرداخت حق بیمه مشاوران داشته است و جلسات متعددی را نیز برگزار کرده است؛ در ادامه ایشان اظهار داشتند قسمتی از این مشکلات، مربوط به تأخیرهای پرداختی و نحوه ارائه لیست حق بیمه توسط خود شرکت‌های مهندسین مشاور است که باید توسط این شرکت‌ها اصلاح شود؛ سپس ایشان توضیحاتی را در خصوص نحوه محاسبه جرائم تأخیرهای پرداخت حق بیمه بیان کردند و پیشنهاد دادند که جرائم تأخیر، در حضور نمایندگان سازمان‌های شاکی دوباره بازنگری و محاسبه شود تا ابهامات به وجود آمده در خصوص اشتباه محاسباتی مرتفع گردد. همچنین ایشان وصول جرائم تأخیرهای پرداختی کارفرمایان از مشاوران را مربوط به مشکلات قراردادی شرکت‌های مهندس مشاور با کارفرمایان دانستند.

در پایان با جمع‌بندی انجام‌شده مقرر گردید موارد ذیل به‌عنوان پیشنهاد جهت طرح در شورای گفتگو پس از کارشناسی بیشتر مطرح شود:

پیشنهادها	ردیف
<p>طبق اعلام نماینده انجمن مهندسين مشاور، در قراردادهای مشاوره‌ای مشمول ضوابط طرح‌های عمرانی، بخشی از ضرایب بالاسری صورت‌حساب‌های مشاور که از جانب کارفرما به مهندسين مشاور پرداخت می‌گردد، مربوط به هزینه‌های پشتیبانی و کارکنان دفتر مرکزی مشاور می‌باشد که حق بیمه متعلق به آن به‌صورت سرجمع و از محل ضریب ۱۵/۶ درصد پرداخت می‌گردد؛ بنابراین ارسال لیست و پرداخت حق بیمه مربوط به کارکنان دفتر مرکزی مهندسين مشاور، به‌صورت جداگانه و به تفکیک از قراردادها، موضوعی مضاعف بوده و بایستی لیست این قبیل کارکنان، به همراه لیست کارکنان شاغل در پروژه‌ها به‌صورت یکجا ارسال و حق بیمه این افراد نیز از محل ضریب ۱۵/۶ درصد محاسبه و مستهلک گردد.</p> <p>لذا مقرر گردید که مستندات این موضوع، از طریق نماینده انجمن مهندسين مشاور به دبیرخانه شورای گفت‌وگو ارائه، تا در جلسه اصلی شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی مطرح و اتخاذ تصمیم شود.</p>	۱
<p>طبق اعلام نماینده انجمن مهندسين مشاور، کارفرمایان و واگذارندگان کار، غالباً به علت عدم تخصیص اعتبار، پرداخت صورتحساب مهندسين مشاور را به‌موقع انجام نمی‌دهند، و به‌تبع آن نیز کسورات حق بیمه به حساب سازمان تأمین اجتماعی واریز نمی‌گردد؛ بدین سبب سازمان تأمین اجتماعی به دلیل عدم پرداخت حق بیمه از دریافت لیست کارکنان شاغل در پروژه‌ها خودداری و آن‌ها را مشمول جرائم تأخیر و یا عدم ارسال لیست می‌نماید.</p> <p>با توجه به اینکه در ارتباط با مهندسين مشاور، دولت از طریق ذی‌حسابی‌ها نقش کارفرمایی را بر عهده دارد و حق بیمه مهندسين مشاور توسط ذی‌حسابی‌ها پرداخت می‌گردد و عملاً مهندسين مشاور هیچگونه نقش و اختیاری در پرداخت حق بیمه ندارد؛ لذا پیشنهاد می‌گردد که مستفاد از ماده ۳۶ قانون تأمین اجتماعی، سازمان تأمین اجتماعی اخذ لیست از مهندسين مشاور را در گرو پرداخت حق بیمه قرار نداده و ضمن ایفای تعهدات خود به بیمه شدگان، مطالبات خود را از طریق واگذارندگان کار (ذی‌حسابی‌ها) به حیطة وصول درآورد. لذا مقرر گردید مراتب در شورای گفت‌وگوی استان مطرح، تا از طریق سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و سازمان تأمین اجتماعی، تدابیر لازم (موارد فوق) در این زمینه لحاظ شود.</p>	۲